РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 июля 2023 года                                                                                              № 406
пгт. Долгое

О проведении комплексной оперативно-профилактической операции
«Мак-2023» на территории Должанского района

В рамках реализации муниципальной подпрограммы «Комплексные меры

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2021-
2025 годы», в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия
преступлений, связанных с незаконным распространением наркотических средств
растительного происхождения, во исполнение распоряжения МВД России от 13
апреля 2023 года № 1/4223 «Об организации проведения региональных
межведомственных комплексных оперативно-профилактических операций «Мак-
2023»,

администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Провести межведомственную комплексную оперативно-профилактическую
операцию «Мак-2023» на территории Должанского района в три этапа: первый этап-
с 11по 20 июля; второй – с 7 по 16 августа; третий – с 7 по 16 сентября 2023 года.
          2. Утвердить комплексный план проведения мероприятий в рамках
межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Мак-
2023» на территории Должанского района (приложение 1).
          3. Отделам администрации района: образования, молодежной политики,
физической культуры и спорта (В. Л. Медведева), культуры и архивного дела
(М. Н. Фаустова), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
(Е. Л. Шебанова):
         3.1. Оказывать, в рамках установленной компетенции, содействие в
организации и проведении комплекса мероприятий отделению по контролю за
оборотом наркотиков ОМВД России по Должанскому району.
        3.2. Организовать, используя различные формы пропаганды (газеты, щитовую
рекламу, листовки в общественных местах, торговых точках, социально значимых
объектах и другое), широкое информирование населения о проведении
комплексной оперативно-профилактической операции «Мак-2023».

4.  Рекомендовать:
4.1. Главам сельских поселений и поселка Долгое обеспечить в рамках

оперативно-профилактической операции  проведение комплекса мер, с целью
выявления очагов произрастания культивируемой, дикорастущей конопли и
дикорастущего в полях красного мака.

4.2.  ОМВД России по Должанскому району (Е. Л. Крысин), БУЗ Орловской
области «Должанская ЦРБ» (М. П. Шаталова) оказать необходимое содействие в
проведении акции.
          5. Всем ответственным исполнителям мероприятий плана проведения акции
подвести итоги и направить информацию на имя главы Должанского района,
председателя антинаркотической комиссии Должанского района  до 20 сентября
2023 года.

Глава   района                                                                                             Б. Н. Макашов

                                                                                                         Приложение 1
                                                                                        к постановлению администрации
 Должанского района
                                                                                        от 06.07.2023  г. № 406

План мероприятий
комплексной оперативно-профилактической операции

«Мак-2023» на территории Должанского района

№
п/п

Мероприятия Дата
проведения

Ответственный

1 Размещение информации о проведении
оперативно-профилактической

операции на официальных сайтах и в
сети Интернет, открытие баннера о

проведении акции

13.03-
24.03.2023

Отдел образования,
молодежной политики,
физической культуры и
спорта администрации
Должанского района,
руководители ОО

2 Изготовление и распространение
памяток с указанием номеров

телефонов доверия для размещения в
общественных местах, магазинах

До 10.07.2023  Отдел образования,
молодежной политики,
физической культуры и
спорта администрации
Должанского района,

волонтеры

3 Проведение обследований
(мониторинга) территорий с целью
выявления очагов произрастания

культивируемой, дикорастущей конопли
и дикорастущего в полях красного мака.

В период
проведения

Главы сельских
поселений и поселка
Долгое, ОМВД России
по Должанскому району,
отдел образования

4 Проведение сходов граждан,
совещаний, круглых столов для
подростков, с привлечением
представителей общественных
организаций, для доведения

информации в рамках проведения
комплексной межведомственной
оперативно-профилактической

операции «Мак-2023». Для освещения
мероприятий привлечь средства

массовой информации.

В период
проведения

Главы сельских
поселений и поселка
Долгое, ОМВД России
по Должанскому району,

ДШИ, БУДО «Дом
детского творчества»,

ЦБС, отдел
образования, отдел
культуры и архивного

дела, КДН и ЗП

5 Освещение в средствах массовой
информации, официальных сайтах

информации о проводимой
комплексной межведомственной
оперативно-профилактической

операции «Мак-2023»

В период
проведения

Отдел образования,
молодежной политики,
физической культуры и
спорта администрации
Должанского района,
руководители ОО

6 Предоставить акты обследований
(мониторинга) территорий на предмет

выявления очагов произрастания
культивируемой, дикорастущей конопли
и дикорастущего в полях красного мака

При
проведении
1,2, 3 этапов

Главы сельских
поселений и поселка

Долгое

7 Предоставить предварительные При Главы сельских

(поэтапные) отчеты о проведении
комплексной межведомственной
оперативно-профилактической

операции «Мак-2023»

проведении
1,2, 3 этапов

поселений и поселка
Долгое, ОМВД России
по Должанскому району,

ДШИ, БУДО «Дом
детского творчества»,

ЦБС, отдел
образования, отдел
культуры и архивного

дела, КДН и ЗП

8 Обобщить информацию,
предоставленную ведомствами и
структурными подразделениями,
подготовить обзорную справку о

результатах проведения мероприятий в

рамках комплексной межведомственной
оперативно-профилактической
операции «Мак-2023».Справку

предоставить главе Должанского
района.

До 22 сентября
2023 года

Отдел образования,
молодежной политики,
физической культуры и
спорта администрации
Должанского района